



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida

ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów

www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl

tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

Złotów, dnia 22.01.2024 r.

MBP.002.1.2024

Rada Miejska w Złotowie
wpłynęło 22.01.2024
data
Jeste
podpis

Jakub Pieniążkowski

Przewodniczący Rady Miejskiej

w Złotowie

W odpowiedzi na pismo O-RM.0002.1.2024 z dnia 3 stycznia 2024 r. przedkładam **Sprawozdanie z przeprowadzonych imprez kulturalnych przez Miejską Bibliotekę Publiczną im. Cypriana Norwida w Złotowie w roku 2023 oraz kalendarz imprez w zakresie kultury MBP na rok 2024.**

Jednocześnie informuję o przesłaniu ww. materiału w formie elektronicznej do obsługi Biura Rady Miejskiej.

Z wyrazami szacunku

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Złotowie

Karolina Bartosz



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida

ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów

www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl

tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

**Sprawozdanie z przeprowadzonych imprez kulturalnych
przez Miejską Bibliotekę Publiczną im. Cypriana Norwida
w Złotowie w 2023 roku**

Złotów, styczeń 2024



WSTĘP

Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida w Złotowie jest instytucją kultury, której podstawowym zadaniem jest upowszechnianie i ochrona kultury, w tym czytelnictwa.

Realizuje swoje zadania poprzez:

- Kształtowanie nawyku czytania i korzystania z informacji wśród mieszkańców miasta, w tym dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów.
- Integrację społeczności lokalnej poprzez organizowanie różnorodnych zajęć i wydarzeń dla mieszkańców wszystkich grup wiekowych.
- Stwarzanie warunków do uczestnictwa w kulturze poprzez udostępnianie książek, czasopism, płyt i innych materiałów kultury, a także organizację wystaw, koncertów i innych wydarzeń kulturalnych.

W zakresie upowszechniania czytelnictwa biblioteka oferuje szeroki wybór literatury, zarówno dla dzieci, młodzieży, jak i dorosłych. Organizuje również liczne wydarzenia promujące czytelnictwo, takie jak konkursy, spotkania z autorami czy warsztaty literackie.

W zakresie integracji społecznej biblioteka prowadzi różnego rodzaju zajęcia i wydarzenia dla mieszkańców wszystkich grup wiekowych. Organizuje spotkania dla seniorów, grupy dyskusyjne, warsztaty artystyczne, zajęcia dla dzieci.

W zakresie upowszechniania kultury biblioteka oferuje dostęp do książek, czasopism i innych materiałów kultury. Organizuje również wystawy, recitale i inne wydarzenia kulturalne.

Biblioteka współpracuje z lokalnymi instytucjami i organizacjami, aby skuteczniej realizować swoje zadania. Jest otwarta na potrzeby mieszkańców miasta i stale poszerza swoją ofertę.

Dzięki współpracy z lokalnym środowiskiem i zaangażowaniu pracowników Miejskiej Biblioteki Publicznej w Złotowie **w roku 2023 odbyło się 217 wydarzeń kulturalnych, w których uczestniczyło 6145 osób.** Opisane poniżej wydarzenia to wybrane większe imprezy organizowane przez bibliotekę.

Najważniejszymi wydarzeniami dla społeczności czytelników i bibliotekarzy w ciągu roku są te bezpośrednio skupiające się na literaturze i bibliotece. Wśród nich wyróżnić należy Tydzień Bibliotek, Tydzień Czytania Dzieciom, Narodowe Czytanie i Noc Bibliotek. W tym roku obchodziliśmy je wszystkie organizując nietypowe akcje, wychodząc poza mury biblioteki i angażując społeczność lokalną, a także zaprzyjaźnione instytucje, stowarzyszenia i wolontariuszy. Odpowiadając na zaproszenia do współpracy, jako partnerzy i współorganizatorzy zaangażowaliśmy się w wiele wydarzeń o charakterze lokalnym i ponadlokalnym.



NOC Z GRAMI PLANSZOWYMI

Kulturalny rok 2023 w bibliotece rozpoczął się od wydarzenia przyciągającego tłumy miłośników zabawy, rywalizacji, dobrego towarzystwa, ale przede wszystkim fanów gier planszowych.

Kolejna edycja „**Bibliotecznej NOCY GIER planszowych**” to niesamowicie energetyczny wieczór. W trakcie 6-cio godzinnej zabawy **300 graczy**, małych i dużych, między regałami, na stołach i pod... mających do dyspozycji **200 gier** logicznych, strategicznych, zręcznościowych i towarzyskich, zagrało niezliczoną ilość rozgrywek indywidualnych i drużynowych. A ponadto rozegrano 3 turnieje z nagrodami.

10. edycja Nocy Gier Planszowych była częścią 31. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Dziś już wiemy, że zakończyła się rekordową frekwencją. Bibliotekę odwiedzili tłumnie rodzice z dziećmi, młodzież i seniorzy, którzy doskonale się bawili pod okiem instruktorów-miłośników gier z pilskiego „Chaos Games”.

Atrakcyjność imprezy przyciągnęła nie tylko graczy, ale też cieszyła się zainteresowaniem mediów lokalnych i ogólnopolskich.

TYDZIEŃ BIBLIOTEK

Z początkiem maja odbyło się najważniejsze dla bibliotekarzy i miłośników książek święto, czyli Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. Organizacja wydarzeń w tym czasie ma na celu podkreślenie roli czytania i bibliotek w poprawie jakości życia, edukacji, dostępu do kultury oraz zwiększenie prestiżu zawodu bibliotekarza. Przede wszystkim chodzi o zainteresowanie jak najszerszego grona książką, czytaniem i korzystaniem z zasobów biblioteki.

Hasło Tygodnia Bibliotek 2023 „Moja, Twoja, Nasza – Biblioteka” kładzie nacisk na społeczny charakter instytucji. Biblioteka jest miejscem, które gromadzi społeczność zarówno jako grupę, jak i każdą poszczególną osobę. Jest jak przyjaciel, z którym dobrze spędza się czas. Każdy może znaleźć w niej coś ciekawego dla siebie. Oferta Biblioteki jest różnorodna i dostosowana do wielu potrzeb. To dlatego Bibliotekę można nazwać Moją, Twoją, Naszą i się z nią utożsamiać.

Tydzień Bibliotek to była prawdziwa literacka uczta dla małych i "ciut" większych użytkowników. Z wydarzeń kulturalnych będących częścią Tygodnia było:

- promocja książki "Mały Atlas Ptaków Polski" Włodzimierza Pankiewicza połączona z otwarciem wystawy "ptasich" grafik pochodzących z książki;
- spotkanie autorskie z podróżnikiem, autorem bloga Miejszczamiejscem.pl Michałem Szulimem;
- finał wystawy "Piękno grafia Supernowych" Halszki Cygan;
- zajęcia czytelnicze dla przedszkolaków i uczniów szkół podstawowych;
- spotkanie dla najmłodszych z Bajanką "Kicia Kocia w bibliotece";
- podsumowanie konkursu dla klas V szkół podstawowych, którego organizatorem była Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Złotowie, a nasza biblioteka partnerem;
- spotkanie autorskie z Moniką Skikiewicz pt. "Olo i Awa - logopedyczna zabawa";
- zajęcia klubu +/- 50;
- spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki;
- warsztaty tworzenia biżuterii Sutasz;



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida

ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów

www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl

tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

- spotkanie kadry bibliotekarskiej powiatu złotowskiego z Burmistrzem Złotowa Adamem Pulitem i wicestarostą Małgorzatą Sameć podczas Powiatowego Dnia Bibliotekarza i Bibliotek;
- udział delegacji biblioteki w Wielkopolskim Dniu Bibliotekarza i Bibliotek w Poznaniu.

EURO ECO FESTIVAL – DZIEŃ DLA ZIEMI

MBP ponownie włączyła się w organizację sobotnich wydarzeń podczas Euro Eco Festivalu. Na stoisku przygotowanym przez bibliotekę powstało wiele pięknych kolczyków, breloków, naszyjników i magnesów oraz cudne zakładki do książek. A wszystko to w duchu eko, bo przy wykorzystaniu papierowej wikliny, czyli makulatury. Był to też doskonały moment na rozmowy o przeczytanych książkach, promowanie działalności biblioteki i zachęcanie do korzystania z szerokiej oferty biblioteki. Dużym zainteresowaniem cieszyła się też nasza "Czytelnia pod chmurką" oraz "Kiermasz książek przeczytanych".

WAKACYJNE BIBLIOGRANIE

Koniec lipca to letnia impreza „Wakacyjne BiblioGranie”. Na skwerku przed siedzibą Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz na bibliotecznym tarasie rozstawione zostały games roomy, czyli stanowiska do gier klasycznych, strategicznych, rodzinnych, karcianych, słownych i liczbowych. Każdy chętny mógł nauczyć się grać, zagrać, a nawet wziąć udział w turniejach i wygrać nagrodę. Tuż obok ustawione zostały różnego rodzaju gry podwórkowe, którymi „zawidował” Łukasz Gmurczyk - inicjator idei „Chodź na dwór” propagującej aktywne spędzanie wolnego czasu w gronie rodziny i przyjaciół na świeżym powietrzu. Wykonane z naturalnych tworzyw i z recyklingu zabawy takie jak: cornhole, połączone cztery, rurozcut, spadające kule, disc golf cieszyły się dużym powodzeniem wśród uczestników. Przeprowadzone turnieje dostarczyły sporo emocji nie tylko fanom rywalizacji, ale również widzom. W międzypokoleniowe rozgrywki zaangażowało się blisko 200 osób. Do współpracy zaproszeni zostali miłośnicy gier planszowych *Chaos Games* z Piły.

NARODOWE CZYTANIE

Lekturą 12. edycji **NARODOWEGO CZYTANIA** był utwór „*Nad Niemnem*” Elizy Orzeszkowej. Ten jeden z najważniejszych utworów literatury polskiej podejmujący tematykę Powstania Styczniowego, wybrzmiał w interpretacji dyrektorki MBP Karoliny Bartosz oraz bibliotekarki Marty Chrustowskiej. Po wysłuchaniu fragmentów utworu słuchacze wzięli udział w konkursie multimedialnym kahoot z wiedzy o lekturze, a na zakończenie wydarzenia każdemu rozdawane były pamiątkowe zakładki do książek.

W podziękowaniu za organizację wydarzenia biblioteka otrzymała od Prezydenta RP pamiątkową pieczęć, list gratulacyjny i okolicznościowe wydanie „*Nad Niemnem*”.



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida

ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów

www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl

tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

BIBLIOTEKA Z KLIMATEM

Już po raz drugi Biblioteka włącza się w ogólnopolską akcję ph. "Sprzątanie Świata" organizując otwarte warsztaty ekologiczne.

W programie wydarzenia było m.in.:

- bioróżnorodność w rozszerzonej rzeczywistości VR - zagraliśmy w okularach VR w grę związaną z tematem środowiska;
- "plant crossing"- wypożycz książkę – na każdego, kto wypożyczył książkę czekał prezent -roślina doniczkowa; uruchomiony został również punkt wymiany roślin i „kwiatowa dzielnia”;
- eko loteria z nagrodami - do wygrania były gadzety, torby, rośliny, książki o tematyce ekologicznej oraz nagroda główna - PLECAK SOLARNY;
- gry i zabawy ekologiczne – można było zakręcić kołem fortuny, ułożyć mega puzzle i zabawić się na multimedialnym "magicznym dywanie”;
- prelekcje o klimacie – prezentację o tym, jak dbać o czyste powietrze, jak segregować odpady, jak dbać o wodę i czym jest bioróżnorodność poprowadził zaproszony gość;
- warsztaty tworzenia eko-doniczek - wykorzystując makulaturę i to co mamy "pod ręką" stworzyliśmy oryginalne doniczki;
- otworzyliśmy wystawę pt. "Słowa mają moc" - przed biblioteką wspólnie powiesiliśmy tabliczki, które powstały podczas spotkania o rodzinnych słowotworach w Leśnej Bazie.

Wśród akcji towarzyszących było: sprzątanie Parku "Zwierzyniec"; czytelnicze spotkania dla dzieci – przez cały wrzesień dzieci ze złotowskich przedszkoli brały udział w zajęciach o klimacie; porządki w "SOWIE", czyli sprzątanie katalogu bibliotecznego i in. Wydarzenia współtworzyli z nam: Związek Gmin Krajny w Złotowie, Nadleśnictwo Złotów oraz Łukasz Gmurczyk z Chodź na dwór.

Celem tych wspólnych lekcji dla poszanowania środowiska było promowanie nie śmiecenia, edukacja odpadowa oraz inicjowanie działań, dzięki którym zmniejszy się nasz negatywny wpływ na środowisko.

Za podobne działania z roku 2022, zrealizowanych w ramach projektu „Biblioteka z klimatem”, MBP została wyróżniona i nagrodzona przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego. 8go listopada 2023 roku podczas uroczystej Gali w poznańskim Congress Center dyrektorka biblioteki - Karolina Bartosz wraz z Adamem Pulitem Burmistrzem Złotowa odebrali nagrodę z rąk Jacka Bogusławskiego – Członka Zarządu Województwa Wielkopolskiego.

NOC BIBLIOTEK

W pierwszą sobotę października odbyło się wielkie święto bibliotek i czytania, czyli **NOC BIBLIOTEK**. Ideą tego wydarzenia jest zachęcanie do korzystania z zasobów bibliotek jako najbardziej otwartych i dostępnych instytucji kultury z ofertą dla osób w każdym wieku, miejsc wspólnych, łączących ludzi, lokalnych centrów żywej kultury i edukacji. Dla najmłodszych w sali Oddziału dla Dzieci i Młodzieży wyświetlony został film pt. „Moja mama gorylica”, będący animowaną adaptacją znanej w Polsce książki Fridy Nilsson. Film o miłości, inności, empatii i trosce o słabszych.



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida

ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów

www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl

tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

Głównym punktem NOCY BIBLIOTEK było **spotkanie** z autorami książek, podróżnikami, youtuberami i vlogerami – Kasią i Łukaszem Gawlas (**Podróżowanie**). Wybór głównych bohaterów okazał się strzałem w dziesiątkę. Do biblioteki ściągnęły tłumy i w miarę możliwości lokalowych uczestniczyło w nim liczne grono mieszkańców Złotowa. Na spotkanie przyjechali z różnych części Polski swoimi kamperami i vanami również inni miłośnicy podróży. I to specjalnie do naszej biblioteki! Po spotkaniu wszyscy udali się na parking przed siedzibą biblioteki by na własne oczy zobaczyć vana, którym podróżują youtuberzy. Rozmowom, pytaniom, autografom i zdjęciom nie było końca. Część osób powróciła do biblioteki na ostatni punkt NOCY, którym był spektakl poetycko-muzyczny „**Szyborska na wieczór**”. Młodzi aktorzy Teatru DRUGIE DNO zaprezentowali własne interpretacje wierszy noblistki. Na zakończenie wręczone zostały nagrody w konkursie „**Bądź jak Szyborska – stwórz kolaż**” i oficjalnie otwarta została pokonkursowa wystawa.

SPOTKANIA AUTORSKIE I POETYCKIE

MAŁGORZATA OSUCH - BILETY CZASU

W marcu odbyło się spotkanie poetycko-muzyczne pod tytułem "Bilety czasu". Autorskie wiersze w muzycznych aranżacjach zaprezentowały dwie utalentowane kobiety, mama i córka, Małgorzata Osuch i Katarzyna Osuch-Leniec.

Małgorzata Osuch to poetka ziemi wągrowieckiej, debiutująca wierszem „Spacer na Starym Mieście” w Tygodniku Angora w 2009 roku. Autorka trzech tomików poezji: „Przestrzeń myśli” z 2012 roku, „Oddech słowa” wydany w 2015 roku oraz najnowszy, ubiegłoroczny „Bilety czasu”. Oprócz pasji do poezji pełni funkcję samorządową, jest Przewodniczącą Rady Powiatu Wągrowieckiego. Aktywnie działa w lokalnym środowisku, jako promotorka i pasjonatka słowa, inicjując i współorganizując m.in. „Dzień Poezji na Ziemi Wągrowieckiej”. Za swoją działalność zawodową oraz pracę społeczną w dziedzinie edukacji i kultury otrzymała wiele odznaczeń i wyróżnień.

Katarzyna Osuch-Leniec pasjonatka muzyki, umiłowana w dźwiękach gitary i fortepianu. Laureatka wielu konkursów pianistycznych. Śpiewa utwory poetyckie i rockowe, tworzy muzykę do wierszy polskich i niemieckich autorów, m.in. Haliny Poświatowskiej, Jonasza Kofty, Hermana Hessego, i oczywiście swojej mamy, której towarzyszy podczas spotkań autorskich. Panią Katarzynę mogliśmy usłyszeć również podczas tegorocznej Gali Czytelnika Roku 2022 w naszej bibliotece.

Wrażliwość pań zauroczyła uczestników spotkania i pokazała, że poezja jest dla wszystkich.

ZBIGNIEW MASTERNAK

W marcu odbyło się również spotkanie autorskie połączone z warsztatami komiksowymi dla dzieci ze Zbigniewem Masternakiem - prozaikiem, autorem scenariuszy filmowych, reportażystą.

W tym jakże twórczym spotkaniu mieli dziś okazję uczestniczyć uczniowie z klasy IV ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Złotowie. Efektem były najprawdziwsze komiksy, autorstwa dzieci, które miały wspólny mianownik - ich akcja toczyła się w Złotowie.



MICHAŁ SZULIM - EUROPA MAŁO ZNANA

W podróż po nieznanym i zaskakującym miejscach Europy zabrał nas Michał Szulim - autor trzech bestsellerowych książek podróżniczych, wokalista zespołu PLATEAU, z którym nagrał 6 płyt i zagrał blisko 900 koncertów, podróżnik, dziennikarz Radia Dla Ciebie, twórca bloga www.MiejsceZaMiejscem.pl. Podczas spotkania wysłuchaliśmy opowieści o atrakcjach spoza utartego szlaku turystycznego m.in. Neapolu, Wenecji, Lyonu, Londynu czy Hamburga.

WŁODZIMIERZ PANKIEWICZ

Premiera publikacji autorstwa Włodzimierza Pankiewicza pt. "Mały Atlas Ptaków Polski" była częścią wydarzeń organizowanych w ramach Tygodnia Bibliotek.

Spotkanie z autorem, rozmowy o ptakach, inspiracji naturą, pomysły na książkę i "stawianiu na swoim" uświetniła niesamowitym głosem i autorską interpretacją poezji śpiewanej Cyryla Majda.

Wydarzeniu towarzyszyła wystawa grafik pochodzących z "Małego Atlasu..". Przez miesiąc czytelnicy biblioteki, grupy szkolne i przedszkolne miały możliwość oglądać wystawę.

MONIKA SKIKIEWICZ

Spotkanie z Moniką Skikiewicz, autorką interaktywnych książek dziecięcych, odbyło się 17 maja. Podczas wydarzenia dzieci bawiły się gestem, ruchem, słowem, językiem, piłką, skakanką i książką. Pojawiła się też iluzja i mieszanka kolorów! Każde dziecko otrzymało od naszego gościa dyplom Przyjaciela logopedycznej zabawy i drobiazg związany z Olem i Awą.

KATARZYNA KUBISIOWSKA

We wrześniu odbyło się bardzo ciekawe spotkanie z Katarzyną Kubisiowską, dziennikarką, działaczką i pisarką. Autorka opowiadała o kulisach powstawania biografii Olgi Sipowicz (Jackowskiej), o sile i fenomenie niesamowitego głodu Kory na życie i czerpania z niego całymi garściami. Dzięki rozmowom z najbliższymi, niezliczonym materiałom publikowanym i tym, które nigdy nie ujrzały światła dziennego, należące do prywatnego archiwum artystki, mogliśmy poznać życie codzienne kobiety-ikony, matki, partnerki, przyjaciółki, która słabość przekuwa w siłę.

PODRÓŻOWANIE

Jedną z atrakcji (niewątpliwie ekscytujących) NOCY BIBLIOTEK, jaką przygotowaliśmy dla naszych czytelników było spotkanie z twórcami kanału *Podróżowanie*. Kasia i Łukasz Gawlas opowiedzieli nam o swoim VAN LIFE, czyli 5ciu latach życia w drodze i 37 odwiedzonych państwach. Podróżnicy promowali swoją książkę „Droga”. Po prezentacji zdjęć i opowieściach o życiu w „wielkim wozie”,



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida
ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów
www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl
tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

wszyscy udali się na parking przed biblioteką by zobaczyć, jak wygląda van, w którym żyją podróżnicy. Każdy mógł wejść do środka, zrobić sobie zdjęcie i zapytać o wszystko. Niekończące się rozmowy trwały do późnych godzin – w końcu to NOC BIBLIOTEK.

PIOTR PILARSKI – ANIMUS – SERCE MOJE

Z okazji DNIA SENIORA w bibliotece odbyło się wyjątkowe spotkanie poetyckie. Mieliśmy zaszczyt wysłuchać Piotra Pilarskiego, który podzielił się z odbiorcami swoją twórczością z tomiku "Animus - serce moje". Emocje, które towarzyszyły wypowiedzianym słowom, zostaną z nami na długo. W imprezie udział wzięli seniorzy z bibliotecznego klubu +/-50, podopieczni Dziennego Domu Opieki „Senior Wigor” oraz czytelnicy biblioteki.

KRZYSZTOF KOZIOŁEK

27 listopada mieliśmy niezwykłą przyjemność gościć Krzysztofa Koziołka - pisarza, dziennikarza, wydawcę, który podzielił się z młodzieżą cennymi wskazówkami na temat rzetelnego szukania informacji w Internecie!

Uczniowie klas I LO oraz klas VIII szkół podstawowych dowiedzieli się, jak nie dać się zwieść FAKE NEWSOM i skutecznie filtrować treści online.

O. MACIEJ BISKUP OP

W grudniu mieliśmy przyjemność spotkać się z o. Maciej Biskup OP, dominikaninem, przeorem klasztoru w Łodzi, zaangażowanym w dialog ekumeniczny i dialog z judaizmem.

O słuchaniu, obecności, szacunku, spotkaniu w prawdzie, synodalności Kościoła, człowieczeństwie i przeżywaniu wiary rozmawialiśmy nawiązując do Kongresu Katoliczek i Katolików oraz tegorocznej publikacji naszego gościa pt. "Sztuka uważności".

Spotkanie zorganizowane zostało wspólnie z Klubem Tygodnika Powszechnego w Złotowie.

TO JEST TAKŻE NASZ CHRYSSTUS. ROZMOWY Z CHRZEŚCIJANAMI LGBT+

8 grudnia odbyło się w bibliotece spotkanie wokół tematu relacji osób LGBT+ i ich rodzin z Kościołem. Współorganizatorem spotkania był Klub Tygodnika Powszechnego w Złotowie. Gośćmi były panie Zuzanna Witulska i Marta Gładkowska z "Fundacji Wiara i Tęcza". Wirtualnie połączyli się z nami prof. Daniel Rycharski - artysta wizualny, aktywista, wiejskiego street artu oraz Marcin Mizak – rodzic dziecka trans płciowego.

Podczas spotkania byliśmy świadkami świadectwa determinacji w walce o akceptację, miłość i swoje miejsce w Kościele, mimo wykluczenia i dyskryminacji.



Powodem do spotkania było ukazanie się książki pt. "To jest także nasz Chrystus. Rozmowy z chrześcijanami LGBT+" Marcina Dzierżanowskiego. Publikacja zawiera 15 poruszających wywiadów osób należących do różnych tradycji wyznaniowych. Ukazuje ich doświadczenia przeżywania wiary chrześcijańskiej i tożsamości seksualnej, poruszające historie dyskryminacji i odrzucenia, ale również pozytywną opowieść o doświadczeniu Chrystusa i jego Kościoła w rozmaitych odcieniach.

Kontrowersyjny temat to tylko punkt wyjścia do ROZMOWY. Biblioteka stwarza przestrzeń na taką rozmowę.

WERNISAŻE

PIĘKNOGRAFIA SUPERNOVYCH

Zachwycająca wystawa zdjęć, piękni goście w eleganckich strojach, pozujące urocze sowy: Pusia i Lucek, rozmowy o fotografii, spełnianiu marzeń i szczęściu do ludzi napotykanym gdzieś po drodze. Tak w skrócie można opisać jedno z ważniejszych wydarzeń minionego roku, czyli wernisaż fotografii Halszki Cygan. Wystawa była efektem sesji zdjęciowych wykonanych na przestrzeni kilku lat. Przed obiektywem bardzo zdolnej i ambitnej lokalnej fotografki błyszczały niczym Gwiazdy znajomi, sąsiedzi, osoby mijane na ulicach. Wśród fotografii znalazły się te nagrodzone na międzynarodowych konkursach. Wystawa przez miesiąc zdołała wnętrza biblioteki i finiszowała spotkaniem z artystką podczas Tygodnia Bibliotek.

TRZY KOBIETY

Czyli panie: Irena Klóska, Maria Ożga i Anna Wojciechowska, w roli modelek, uchwycone przez Wandę Bihun w scenerii kwitnących wrzosów, słoneczników i stylowych samochodów. Na tarasie biblioteki odbyło się uroczyste otwarcie wystawy. Przy kawie, muzyce i w przemyśłym towarzystwie o swoich wrażeniach z sesji zdjęciowej opowiadała fotografka wraz ze swoimi modelkami. Muzycznym występem zachwycała wszystkich Cyryla Majda.

KONKURSY

Doceniając najaktywniejszych użytkowników z początkiem roku 2023 przyznano i uroczysto wręczono nagrody w ramach konkursu na **CZYTELNIKA ROKU 2022**. Zwyciężczyni rankingu – pani Teresa Wyrwicz wypożyczyła i przeczytała 339 książek! Wzbudząc tym podziw wśród złotowian i rozsławiając naszą bibliotekę na całą Polskę. Panią Teresą zainteresowały się ogólnopolskie media i przez cały rok udzielała wywiadów prasowych, radiowych i telewizyjnych. Była najlepszą ambasadorką czytelnictwa i złotowskiej biblioteki, jaką można było sobie wymarzyć.

Wśród konkursów organizowanych w 2023 przez MBP wyróżnić należy **XX Powiatowy Konkursu Literacki „Przygoda z Lekturą”**. Tematem jubileuszowej edycji był detektyw. Tropiciele przygód bohaterów literackich po wykonaniu zadań konkursowych licznie przybyli do biblioteki na uroczyste



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida
ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów
www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl
tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

podsumowanie zmagania i wręczenie nagród. Ta sztabarowa impreza jest stałym punktem działań biblioteki i z pewnością będzie kontynuowana w kolejnych latach.

Inną propozycją kulturalną skierowaną do mieszkańców miasta był wakacyjny konkurs graficzno-literacki pt. **BĄDŹ JAK SZYMBORSKA – ZRÓB KOLAŻ**. Wisława Szymborska była wszechstronnie utalentowana – mniej znaną częścią jej twórczości były kolaże w formie pocztówek, które noblistka przez lata rozsyłała znajomym. Poetka twierdziła, że zajęła się tą techniką, bo nie mogła wówczas kupić ładnych pocztówek. Zaczęła więc produkować je sama. „Proszę do mnie nie przychodzić przez kilka dni, bo będę artystką” - mawiała raz do roku. Nie był to wyraz nagłego braku gościnności ani przypięty weny, która wymagała izolacji od świata. Powody były praktyczne: podłoga w całym mieszkaniu usłana była wycinkami z gazet i magazynów, z których powstawały kolaże zwane wyklejankami. Powstawały co roku, przez mniej więcej 40 lat. Z okazji Jubileuszu 100. ROCZNICY URODZIN WISŁAWY SZYMBORSKIEJ zaprosiliśmy młodzież i dorosłych do wzięcia udziału w Konkursie. Była to okazja do poznania mniej i bardziej znanej twórczości tej wybitnej polskiej artystki, a także do rozwijania swoich twórczych pasji. Ogłoszenie wyników i uroczyste podsumowanie konkursu odbyło się podczas NOCY BIBLIOTEK.

W listopadzie biblioteka przeprowadziła kolejną edycję konkursu multimedialnego „**WOLNI OD UZALEŻNIEŃ, WOLNI OD HIV**” wspierając Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną, Komendę Powiatową Policji w Złotowie (organizatorów konkursu), Biblioteką Pedagogiczną, Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, Urząd Miasta oraz Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Stowarzyszenie Malta Służba Medyczna oddział Tarnówka. W konkursie udział wzięli uczniowie szkół ponadpodstawowych. Odpowiedzi na pytania z tematyki pierwszej pomocy przedmedycznej, aspektów prawnych dotyczących osób nieletnich, uzależnień i kwestii zdrowego stylu życia, a także zagrożeń HIV, udzielane były za pomocą smartfonów na platformie Kahoot.

SPOTKANIA KLUBOWE

Przez cały rok w bibliotece odbywały się spotkania sekcji turystycznej Uniwersytetu Trzeciego Wieku, bibliotecznego Klubu „+50”, spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki i młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki, Oseskowego Klubiku Bajkowego, bibliotecznego klubu „BiblioMamy”.

Na podkreślenie należy również fakt, że klubowicze naszych dwóch Dyskusyjnych Klubów Książki (jednocześnie nasi czytelnicy) z sukcesami biorą udział w ogólnopolskim konkursie na recenzję książki. Nagrody i wyróżnienia od Instytutu Książki otrzymywali w roku 2023 dwukrotnie.

WYDARZENIA DLA NAJMŁODSZYCH

W 2023 roku MBP ponownie zaangażowała się w projekty ogólnopolskie. Jeden z nich „**MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁOWIEK**” zachęcał dzieci i rodziców do odwiedzania biblioteki, zbierania naklejek i odbierania upominków. W związku z promowaniem akcji MBP zorganizowała szereg spotkań dla dzieci zarówno w bibliotece, jak i odwiedzając placówki przedszkolne.



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida

ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów

www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl

tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

Z początkiem czerwca oprócz Dnia Dziecka rozpoczyna się także bardzo ważny czas dla wszystkich bibliotek oraz dla małych czytelników. Coroczne obchody **Tygodnia Czytania Dzieciom**, będący częścią ogólnopolskiej kampanii społecznej Fundacji ABCXXI „Cała Polska czyta dzieciom”, mają na celu zachęcić dorosłych do wybierania i czytania dzieciom książek, które w szczególny sposób rozbudzają wyobraźnię. „Książka jest jak ogród”, czyli hasło ubiegłorocznego Tygodnia Czytania, zostało zainspirowane starym chińskim przysłowiem: „Książka jest jak ogród, który można włożyć do kieszeni”. Spotkania czytelnicze dla przedszkoli i szkół, podsumowanie Powiatowego Konkursu Literackiego „PRZYGODA Z LEKTURĄ”, otwarcie pokonkursowej wystawy „NA TROPIE DETEKTYWA”, konkurs recytatorski dla najmłodszych TUVIMKI to główne wydarzenia czytelnicze Tygodnia. I to wszystko w jeden tydzień!

Jednym z najbardziej oczekiwanych wydarzeń dla najmłodszych były warsztaty pt. **„KICIA KOCIA W BIBLIOTECE”** prowadzone przez pisarkę posługującą się pseudonimem Bajanka. Spotkanie, na które darmowe wejściówki rozeszły się w ciągu jednego dnia przyciągnęły dzieci i rodziców zaczytujących się w przygodach dziecięcej bohaterki Kici Koci. Podczas warsztatów dzieci wysłuchały opowieści o przygodach Kici Koci, w magiczny sposób tworzyły kolorowe ilustracje w książce oraz wzięły udział w warsztatach muzycznych i eksperymentach. Nawet dorośli zostali włączeni do zabawy. Każdy otrzymał dyplom i kolorowaną z Kicią Kocią, a na koniec dzieci mogły zrobić sobie zdjęcie z Kicią Kocią w jej pokoiku. Z pewnością najradośniejsza z imprez roku 2023.

Nietypowym wydarzeniem, z uwagi na miejsce, były warsztaty rodzinne **„SŁOWA MAJĄ MOC”**. We współpracy z Łukaszem Gmurczykiem z „Chodź na dwór”, Nadleśnictwem Lipka i Lasami Państwowymi zorganizowaliśmy spotkanie czytelnicze o rodzinnych słowotworach w Leśnej Bazie (w lesie przy Jeziorze Zaleskim). Przygotowaliśmy warsztaty składające się z trzech części: 1) gry słowne oraz głośne czytanie, które było okazją do odkrywania znaczeń słów i zachęca do tworzenia słownika domowego – rodzinnego archiwum słów-wynalazków; 2) poznawanie znaczeń łacińskich nazw roślin będących w Leśnej Bazie; 3) warsztaty techniczne, których celem będzie utrwalenie na tabliczkach rodzinnych słówek, powiedzonek, a także dziecięcych neologizmów. Powstała z tego wyjątkowa plenerowa galeria ph. „SŁOWA MAJĄ MOC”! Tabliczki zawisły następnie przed siedzibą biblioteki. Przez miesiąc trwania wystawy odwiedzały ją grupy szkolne i przedszkolne, uczestnicząc w zajęciach językowych.

W ramach współpracy z Wydawnictwem „Dwie Siostry” biblioteka gościła u siebie trzy wystawy obwoźne. Pierwsza z nich **„MISTRZOWIE ILUSTRACJI”** prezentowała prace ośmiorga wybitnych ilustratorów, którzy współtworzyli świetność polskiej grafiki książkowej w jej najlepszym okresie. Bohdan Butenko, Anna Kołakowska, Danuta Konwicka, Zbigniew Lengren, Maria Orłowska-Gabryś, Mirosław Pokora, Jan Marcin Szancer i Teresa Wilbik to artyści, których niezwykle ilustracje na trwałe zapisały się w pamięci kilku pokoleń młodych czytelników, tworząc z ilustrowanymi tekstami nierozzerwalną całość. Każdy z nich wypracował własny, oryginalny styl graficzny rozpoznawalny na pierwszy rzut oka: smukłych linii Szancera nie sposób pomylić z dowcipną lapidarnością Butenki, a oszczędnej kreski Lengrena - z subtelnym realizmem Orłowskiej-Gabryś. Dla dorosłych wystawa „Mistrzowie Ilustracji” była sentymentalną podróżą w krainę dzieciństwa. Dla dzieci spotkaniem z najlepszymi tradycjami polskiej grafiki książkowej, które, mimo upływu lat, wcale się nie starzeją. Dla wszystkich bez wyjątku – okazją do obejrzenia świetnych ilustracji i zastrzykiem pozytywnej energii i uśmiechu.



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida

ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów

www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl

tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

W lipcu gościliśmy drugą z wystaw pt. „**KTÓRĘDY DO YELLOWSTONE**”. Pięknie wyeksponowane ilustracje z książki wydawnictwa Dwie Siostry "Którędy do Yellowstone" autorstwa Aleksandry i Daniela Mizielińskich można było oglądać przez cały miesiąc. Wystawa prowadziła nas przez osiem niezwykłych parków narodowych od amerykańskiego Yellowstone przez Park Narodowy Grenlandii po indonezyjski Park Narodowy Komodo. W każdym z tych miejsc można było spotkać niezwykle zwierzęta, poznać środowisko, zwyczaje i dowiedzieć się mnóstwa ciekawostek.

Po fantastycznych parkach narodowych przyszedł czas na spektakularne „**DRZEWA**”. Wielkoformatowe plansze z ilustracjami z książki Wojciecha Grajkowskiego i Piotra Sochy zachwycały czytelników biblioteki w październiku.

Każda z wystaw była doskonałą okazją do spotkań czytelniczych, ale i codziennych odwiedzin czytelników. Była ciekawym uzupełnieniem oferty kulturalnej biblioteki.

W październiku Miejska Biblioteka Publiczna włączając się do wydarzenia „**CODE WEEK**”, czyli **EUROPEJSKIEGO TYGODNIA KODOWANIA**. Znaczenie nauki programowania z roku na rok przybiera na sile - nie tylko ze względu na rosnące potrzeby rynku pracy, ale również liczne walory edukacyjne, takie jak choćby rozwój umiejętności analitycznego i logicznego myślenia. Tydzień kodowania to świetna okazja, by zacząć zabawę z grami logicznymi, prostą grafiką komputerową, czy robotyką. Biblioteka przygotowała dla dzieci młodszych i starszych wiele wydarzeń związanych z programowaniem robotów, łączeniem zabawy literaturą z kodowaniem online i offline, w pełni wykorzystując zasoby biblioteki.

„**CYFROWY PLAC ZABAW**” to kolejna propozycja dla wszystkich zainteresowanych nowymi technologiami. W ramach nawiązanej współpracy z Goethe-Institut Warschau złotowska biblioteka otrzymała pakiet sprzętu cyfrowego mobilnej sali zabaw interaktywnych z grami i zabawkami. Były to m.in. roboty Ozobot, gry multimedialne Nintendo, zestawy Grawitrax, tablety i laptopy z programami do edukacji medialnej. Wydarzenie w ramach projektu „Digital Kids” odbyło się w bibliotece 8 listopada.

Imprezy dedykowanych najmłodszym z racji ilości i różnorodności mogłoby spokojnie stworzyć odrębne sprawozdanie. Warto jednak przytoczyć jedną liczbę: **3607** – tylu młodych Złotowian wzięło udział w wydarzeniach kulturalno-edukacyjnych organizowanych przez naszą bibliotekę w 2023 roku.

PODSUMOWANIE

Warto przypomnieć, że w 2023 roku biblioteka zorganizowała **217** wydarzeń i imprez, z których skorzystało **6145** osób. Notując tym samym wzrost odbiorców działań kulturalno-edukacyjnych. To najlepsza nagroda dla bibliotekarzy wcielających się na co dzień w rolę animatorów kultury, którzy z pasją oddają się swojej misji – promocji czytelnictwa.



Kalendarz imprez kulturalnych MBP na rok 2023

W roku 2024 będziemy kontynuować dotychczasowych działania i sprawdzone imprezy. W dalszym ciągu najważniejsza będzie dla nas popularyzacja czytelnictwa, kultury regionu oraz lokalnych twórców, a także otwartość na pomysły i aktywność naszych użytkowników.

Projekty, o które aplikowaliśmy w roku 2023, niestety nie otrzymały dofinansowania ze środków zewnętrznych. Z optymizmem, ale i niepewnością patrzymy na rok 2024, dlatego plan wydarzeń trudny jest do określenia na tym etapie. Z działań kontynuowanych, z uwagi na duże zainteresowanie naszych czytelników i mieszkańców Złotowa oraz przesłanie i cel, jaki ze sobą niosą, czyli promocja czytelnictwa i biblioteki z pewnością będą: Biblioteczna Noc z Grami Planszowymi; Tydzień Bibliotek, Tydzień Czytania Dzieciom, Narodowe Czytanie, Noc Bibliotek. W ramach tych wydarzeń będą spotkania z książką w roli głównej, odbywające się zarówno w bibliotece, jak i w przestrzeniach miejskich.

W roku 2024 kontynuowana będzie działalność bibliotecznych klubów: Dyskusyjny Klub Książki, Oseckiego Klubiku Bajkowego, BiblioMamy, Lektorzy, +/-50. A także szeroka oferta zajęć czytelniczych dla szkół i przedszkoli. Planujemy położyć nacisk na oczekiwania naszych czytelników i ich propozycje wydarzeń oraz na współpracy ze stowarzyszeniami i instytucjami miejskimi. Mamy już dobre doświadczenie w tym zakresie i wiemy, że przynosi ona pozytywne efekty.

PRAWDOPODOBNY PLAN WYDARZEŃ MBP W 2024 ROKU

5 lutego – CO CZYTA ZŁOTÓW? - GALA Czytelnik Roku 2023 – uroczyste podsumowanie czytelniczego roku 2022 oraz promocja publikacji „Kalendarz złotowski 2024”;

luty - otwarcie wystawy „Jasnowidze” w ramach współpracy z Wydawnictwem DWIE SIOSTRY;

9 lutego – BIBLIOTECZNA NOC GIER PLANSZOWYCH – ciesząca się wielkim zainteresowaniem impreza dla miłośników gier planszowych, rywalizacji i dobrej zabawy. Tradycją wydarzenia są planszowe turnieje tematyczne.

12.02-23.02 – FERIE W BIBLIOTECE – warsztaty czytelnicze i kreatywne dla dzieci szkolnych.

12.02 „Radość czytania” – kreatywne warsztaty z książką

16.02 „W fabryce czekolady” – słodkie warsztaty

19.02 „Zły Kocurek – narysowany, aby psocić” – kreatywne warsztaty z książką

23.02 „Kuźnia Dźwięku – Jacek Grzesiak” – warsztaty muzyczne

21 lutego – Spotkanie autorskie z Szymonem Rogowiczem – złotowianinem, debiutującym książką pt. „Uroboros. Reportaż onanisty”

1 marca - Ogłoszenie XXI Powiatowego Konkursu Literackiego „Przygoda z Lekturą”;

6 marca – spotkanie autorskie z Markiem Michalakiem – rzecznikiem praw dziecka w latach 2008-2018, kanclerzem Międzynarodowej Kapituły Orderu Uśmiechu, autorem książek dla dzieci i młodzieży

6 marca – spotkanie autorskie z Dianą Wrzeszcz-Godek – złotowianką, pisarką debiutującą powieścią obyczajowo-kryminalną



Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida
ul. Grochowskiego 17, 77-400 Złotów
www.biblioteka-zlotow.pl biblioteka@biblioteka-zlotow.pl
tel./fax 67 263 2000, 697 692 000

marzec – *Cyfrowe poranki w bibliotece*

kwiecień – *Zdrowie na talerzu* – spotkanie na temat zdrowych nawyków żywieniowych

8-15 maja – *Biblioteka - miejsce na czasie – Tydzień Bibliotek* - imprezy promujące literaturę, czytelnictwo i bibliotekę jako „trzecie miejsce” (wernisaż fotograficzny, spotkanie autorskie z Jakubem Małeckim, zajęcia dla dzieci i młodzieży, inauguracja bookcrossingu miejskiego, czyli ławeczek książkowych);

1-7 czerwca - *Tydzień Czytania Dzieciom*; Podsumowanie **XXI Powiatowego Konkursu Literackiego „Przygoda z Lekturą”**;

29 czerwca – *Dzień dla Ziemi* – stoisko biblioteki podczas EEF

26 lipca – *Wakacyjne BiblioGranie* - impreza plenerowa współorganizowana z pilskim Chaos Games i „Chodź na dwór”;

wrzesień - *Narodowe Czytanie* - impreza promująca polską literaturę;

16-22 września – *Biblioteka z klimatem* – działania proekologiczne, spotkania autorskie, warsztaty ekologiczne

5 października - *Noc Bibliotek*

Z wyrazami szacunku

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Złotowie

Karolina Bartosz